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ÖZET 
 
 Amaç: Çalışmamızın amacı, kök kanalı irrigasyonu için farklı 
irrigasyon solüsyonlarının kullanılmasından sonra gütaperka 
ile farklı kanal patı kullanılarak yapılan kök kanal dolgusunun 
dentine ve gütaperkaya bağlanma dayanımının 
incelenmesidir. 
Gereç ve Yöntem: Çalışmamızda 70 adet çekilmiş üst keser 
ve kanin diş kullanıldı. Dişlerin kök kanal preparasyonları 
Mtwo (VDW, Munich, Germany) döner sistem eğeler 
kullanılarak 60.04 nolu eğeye kadar yapıldı. Dişler rastgele 
olarak her grupta 15 diş olacak şekilde 4 farklı gruba ayrıldı. 
Ayrıca 5’şer dişten oluşan 2 ayrı kontrol grubu oluşturuldu.  
Birinci (A) ve Üçüncü (C) gruplarda final irrigasyon olarak 
NaOCl ile MTAD solüsyonu sırası ile uygulandı. İkinci (B) ve 
dördüncü (D) gruplarda ise final irrigasyon olarak NaOCl ile 
EDTA uygulandı. Kontrol gruplarında ise irrigasyon solüsyonu 
olarak sadece NaOCl kullanıldı. Kök kanal dolguları A ve B 
gruplarında AH Plus (Dentsply DeTrey, Konstanz, Germany) 
kanal patı ve gütaperka, C ve D gruplarında ise Endorez 
(Ultradent, South Jordan, USA) kanal patı ve gütaperka 
kullanılarak tek kon yöntemiyle yapıldı. Kontrol gruplarından E 
grubunda kök kanal dolgusu için AH Plus kanal patı ve 
gütaperka, F grubunda ise Endorez kanal patı ve gütaperka 
kullanılarak tamamlandı.  Kök kanal dolguları tamamlandıktan 
sonra dişler nemli ortamda bir hafta kadar bekletildikten 
sonra dişlerin koronal ve orta üçlü kısmından 3mm boyutunda 
horizontal kesitler alınarak farklı irrigasyon solüsyonu 
uygulamasının, farklı kanal patlarının dentin duvarına ve 
gütaperkaya bağlanma kuvvetlerine etkisi push-out 
yöntemiyle değerlendirildi. Elde edilen verilerin istatistiksel 
analizleri one way Anova Tukey-Kramer çok yönlü 
karşılaştırmalı testi kullanılarak yapıldı. 
Bulgular: Çalışmanın sonucunda elde edilen verilerin 
ortalama değerleri ve standart sapmaları; MTAD-AH Plus 
(1.13±0.18a),  EDTA-AH Plus (1.10±0.26a), NaOCl-AH Plus 
(0.77±0.19c), MTAD-Endorez (0.99±0.20b), EDTA-Endorez 
(1.02±0.21b) ve NaOCl-Endorez (0.78±0.23c) MPa olarak 
bulundu. İstatistiksel olarak gruplar arasında anlamlı farklılık 
gözlendi. En yüksek bağlanma direnci MTAD irrigasyon 
solüsyonu kullanılarak AH Plus kanal patı ile yapılan kanal 
dolgusu sonrası elde edildi. 
Sonuç: Bu çalışmada, kök kanalının final irrigasyonunda, 
irrigasyon solüsyonu olarak NaOCl ile MTAD kullanılmasının 
ve kanal dolgusu işleminde ise uygun bir gütaperka ile AH 
Plus kanal patının kullanılmasının daha etkili olduğu sonucu 
bulunmuştur. 
Anahtar Kelimeler: Endorez, AH Plus, Push-Out. 
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ABSTRACT 
 

Aim: The aim of this study was to evaluate the bond 

strenght of gutta-percha and different root canal sealers to 

root canal dentine and gutta-percha after using different 

irrigation solutions. 

Method:  Seventy  extracted superior incisor teeth and 

canine were used in this study.  Root canals were  

instrumented using Mtwo (VDW, Munich, Germany) rotary 

system up  to 60.04 NiTi file. Teeth were randomly divided in 

to four groups (n=15) and constituted two control groups 

(n=5). Both first (A) and third (C) groups, NaOCl and MTAD 

were applied as the final irrigation. Both second (B) and 

fourth (D) groups, NaOCl and EDTA were applied as final 

irrigation. In control groups, only NaOCl was used as 

irrigation solution. Both groups A and C were filled using AH 

Plus (Dentsply DeTrey, Konstanz, Germany) and gutta-

percha single con technique. Both groups B and D were filled 

using Endorez (Ultradent, South Jordan, USA) and gutta-

percha with single con technique. First control group was 

obturated with AH Plus, second control group was obturated 

with Endorez. Three-millimeter thick horizontal sections from 

the coronal and mid-thirds of each root were sliced for the 

push-out bond strength measurement. Statistical analysis 

was calculated using one-way ANOVA/Tukey type multiple 

comprasion methods. 

Results: The mean values of bond strengths were recorded 

for different subgroups are presented MTAD-AH Plus 

(1.13±0.18a), EDTA-AH Plus (1.10±0.26a), NaOCl-AH Plus 

(0.77±0.19c), MTAD-Endorez (0.99±0.20b), EDTA-Endorez 

(1.02±0.21b) ve NaOCl-Endorez (0.78±0.23c) MPa. 

Statistically, significant difference was found between the 

groups. The highest bond strenght is reached after  

obturation  with  AH Plus, using MTAD irrigation solution. 

Conclusion:  According to study, it was concluded that 

using NaOCl and MTAD as irrigation solution and obturation 

using AH-Plus were found to be more effective. 

Keywords: Endorez, AH Plus, Push-Out. 
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GİRİŞ 

 

Endodontik tedavinin başarılı olmasında 

biyomekanik preparasyon ve sonrasında yapılan etkili 

ve sızdırmaz bir kanal dolgusu önemli rol oynamak- 

tadır. Mekanik preparasyonda Nikel-titanyum (NiTi) 

döner eğe sistemlerin kullanılması son zamanlarda 

oldukça popüler bir yöntem olarak kullanılmakta ve 

sıklıkla tercih edilmektedir. Bu yöntemin kullanılması ile 

kök kanal sisteminin kolay, hızlı ve etkili bir şekilde 

şekillendirilebildiği, ayrıca uygulama sırasında 

oluşabilecek hatalarının daha az olduğu ve kök 

kanallarının ana hatlarına daha uygun bir genişletme 

sağladığı bildirilmiştir.1,2 Döner eğe sistemleri 0,02, 

0,04, 0,06 gibi farklı şekil ve açılarda olabilmektedir.2 

Böylelikle kök kanal sisteminin ana hatlarına uygun bir 

şekillendirme ve genişletme sağlanırken, apikal 

genişletmenin minimum seviyede tutularak maksimum 

apikal sızdırmazlık sağlanabilmektedir. Ayrıca konik 

formda şekillendirilmesi sağlanan kök kanal sisteminin 

irrigasyonu daha etkili olmaktadır.3 

Kök kanal sisteminde dezenfeksiyon ve smear 

tabakasının uzaklaştırılması amacı ile kliniklerde birçok 

irrigasyon solüsyonu ve şelasyon ajanı kullanılmak- 

tadır. En yaygın kullanılan irrigasyon solüsyonu NaOCl, 

en yaygın kullanılan şelasyon ajanı ise EDTA olarak 

bilinmektedir.2,4 Bununla birlikte MTAD içerisinde 

bulunan asitten dolayı irrigasyon solüsyonu olarak 

kullanıldığında smear tabakasını da uzaklaştırdığı 

birçok çalışma ile gösterilmiştir.5-7  

Kök kanal sisteminin dezenfeksiyonundan 

sonra, kök kanalı boyunca tam bir sızdırmazlık sağla- 

mak ve kök kanal tedavisinden sonra tekrar enfekte 

olmasının engellemek amacı ile obturasyon işlemi 

yapılmaktadır.8 Bu amaçla kliniklerde gütaperka ve 

endodontik patların kombine kullanımı en yaygın ve 

kabul gören yöntem olmasına rağmen kök kanal siste- 

minde hermetik bir tıkama sağlamadığı bildirilmiştir.9-11 

Bu sorunu gidermek amacı ile farklı birçok teknik ve 

materyal üretilmiştir. Bu materyallerden Endorez kanal 

patının kök kanal sisteminde monoblok bir yapı 

oluşturduğu belirtilmiştir. 12,13 Endodontik monoblok 

yapı, kanal dolgu maddesi, patı ve kök kanal dentininin 

oluşturduğu bütünlük olarak adlandırılmaktadır.12,13 

Kök kanal patlarının dentine bağlanma dayanımları, 

kanal dolgusunun örtücülük özellikleri açısından önemli 

olduğu bilinmektedir.14 Kök kanal patlarının bağlanma 

dayanımlarının ölçülmesinde ise push-out testinin 

güvenilir olduğu rapor edilmiştir.15,16 

Bütün bu bilgilerin ışığı altında yapılan bu 

invitro çalışma ile farklı irrigasyon solüsyonları 

kullanımının ardından AH Plus-Gütaperka ve Endorez-

Gütaperka kombinasyonu ile yapılan kök kanal 

dolgusunun dentine bağlanma kuvvetlerinin 

karşılaştırılarak incelenmesi amaçlanmıştır. 

 

GEREÇ VE YÖNTEM 

 

Çalışmamızda 70 adet tek köklü üst keser dişler 

kullanıldı. Dişlerin etrafındaki dokular ve kalsifiye 

eklentiler periodontal aletler ile uzaklaştırıldı. Dişlerin 

kron kısımları mine sement hudutundan su soğutmalı 

bir sistem altında kök boyları yaklaşık 16 mm olacak 

şekilde uzaklaştırılarak, giriş kaviteleri açıldı.  Daha 

sonra 15 numaralı K File (Mani Inc., Takanezawa, 

Japonya) el eğesi ile çalışma boyu tespit edilerek 

mekanik genişletme işlemi üretici firmanın önerileri 

doğrultusunda Mtwo (VDW, Munich, Germany) döner 

sistem eğeler ile 60/.04 nolu eğeye kadar yapıldı. Her  

eğe değişiminden önce irrigasyon solüsyonu olarak  

3ml  %5’lik sodyum hipoklorit (NaOCl) (Wizard, 

Rehber Kimya San., İstanbul) kullanıldı. Dişler rastgele 

olarak her grupta 15 adet diş olacak şekilde 4 farklı 

gruba ve 5’şer dişten oluşan 2 ayrı kontrol grubuna 

ayrıldı. A ve C gruplarında final irrigasyon olarak % 5 

NaOCl ile % 5 EDTA (Wizard, Rehber Kimya San., 

İstanbul) solüsyonu sırası ile uygulandı. B ve D 

gruplarında ise final irrigasyon olarak % 1,3 NaOCl ile 

MTAD (Dentsply, Tulsa, OK, USA) uygulandı. Kontrol 

gruplarında irrigasyon solüsyonu olarak sadece % 5 

NaOCl kullanıldı. Kök kanal dolguları A ve B 

gruplarında AH Plus (Dentsply DeTrey, Konstanz, 

Germany) kanal patı ve 60/.04 nolu açılı gütaperka ile 

C ve D gruplarında ise ENDOREZ (Ultradent, South 

Jordan, USA) kanal patı ve 60/.04 nolu açılı gütaperka 

kullanılarak tek kon yöntemiyle yapıldı. Kontrol 

gruplarından birincisinde (E) kök kanal dolgusu için 

AH-Plus kanal patı ve 60/.04 gütaperka ikincisinde (F) 

ise Endorez kanal patı ve 60/.04 gütaperka kullanılarak 

tamamlandı.  Kök kanal dolguları tamamlanan dişlerin 

giriş kaviteleri geçici dolgu maddesi  Cavit (3M Espe, 

Seefeld, Almanya) ile kapatıldı. Dişler nemli bir 

ortamda bir hafta bekletildikten sonra su soğutmalı bir 

sistem altında dişlerin koronal ve orta üçlüsünden 

3mm boyutunda horizontal kesitler alınarak farklı 
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irrigasyon solüsyonu uygulamasının kanal patlarının 

dentin duvarına ve gütaperkaya bağlanma 

kuvvetlerine etkisi İnstron® (Instron Corp., Canton, 

MA, U.S.A.) cihazı kullanılarak push-out yöntemiyle 

ölçüldü (Resim-1,2).15 

 

Elde edilen veriler Kolmogorov-Smirnov testine 

göre verilerin normal dağılış gösterdiği saptandı ve 

istatistiksel analizinde One-way ANOVA ile p değeri 

<0.05 olduğu gözlendiğinden, Tukey-Kramer çok yönlü 

karşılaştırmalı testi kullanıldı. 

 

 

 
 
Resim 1.  İnstron cihazı ile gütaperka-kanal patına uygulanan 
kuvvet görüntüsü. 
 
 
 
 

 
 
Resim 2. Gütaperkanın kök kanalından ayrıldığı andaki 
görüntüsü. 

 

BULGULAR 

 

Elde edilen verilerin istatistiksel sonuçları Tablo 

1’ de gösterilmiştir. En yüksek bağlanma direnci 

MTAD-AH Plus grubunda gözlenirken, en düşük 

bağlanma direnci kontrol gruplarından NaOCl-AH Plus 

grubunda tespit edilmiştir. A grubu ile B grubu 

arasında, C grubu ile D grubu arasında ve E grubu ile 

F grubu arasında istatistiksel olarak farklılık 

gözlenmezken (p>0,05), A ve B grubu ile C ve D 

grupları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

gözlenmiştir (p<0,05). Benzer şekilde A, B, C ve D 

grupları ile kontrol grupları arasında da istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiştir 

(p<0,05). 

 
Tablo 1.  Kullanılan irrigasyon solüsyonları ve kanal patlarına 
göre elde edilen bağlanma direnci ortalama değerleri ve 
standart sapmaları (MPa) 
 

Gruplar Mean ± Sd (MPa) 

A EDTA-AH Plus 1,10 ± 0,26 a 

B MTAD-AH Plus 1,13 ± 0,18 a 

C EDTA-Endorez 1,02 ± 0,21 b 

D MTAD-Endorez 0,99 ± 0,20 b 

E NaOCl-AH Plus 0,77 ± 0,19 c 

F NaOCl-Endorez 0,78 ± 0,23 c 

*Farklı karakterler arasında istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık gözlenmiştir (p<0,05). 

 

 

 

TARTIŞMA 

 

Başarılı kök kanal tedavisi kök kanal 

sistemindeki debrisin ve patojenik mikroorganizmaların 

elimine edilmesine ve sonrasında ağız ortamından ve 

periapikal dokulardan mikroorganizmaların geçişini 

engelleyecek sızdırmaz bir kanal dolgusuna bağlı 

olmaktadır.17 Kanal dolgusu olarak kullanılan 

gütaperkanın tek başına kanal duvarlarına adezyonu 

olmadığından dolayı kanal patları ile birlikte 

kullanılması gerekmektedir. Kök kanal patlarının 

dentine ve gütaperkaya olan bağlanma direnci kök 

kanal dolgusunun sızdırmazlığı ve bütünlüğü açısından 

önemli rol oynamaktadır.18 Endodontik tedavide 

çinkooksit öjenol içerikli, cam iyonomer esaslı ve resin 

esaslı olarak birçok kanal patı kullanılmıştır. Epoksi 

rezin içerikli kanal patları yıllardır kök kanal dolgu- 
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sunda kullanılmakta ve ayrıca birçok çalışmada bu 

kanal patlarının dentine bağlanma kuvvetinin diğer 

kanal patlarına göre oldukça yüksek olduğu gösteril- 

miştir.14,19,20 Hidrofilik, üretan dimetakrilat rezin bazlı 

bir kanal patı olan EndoREZ tek kon tekniği ile kök 

kanal dolgusu yapılması için geliştirilmiş ve epoksi 

rezin patlara benzer olarak dentin tübülleri içerisine 

geniş bir şekilde penetre olabildiği gösterilmiştir.21 

Kanal patı ile kanal duvarı arasındaki bağlantı ve 

smear tabakasının bağlanma direnci üzerine olan etkisi 

birçok çalışma ile incelenmiştir.14,19,20,22-27 Kök kanal 

dolgusu işleminde kullanılan kanal dolgu materyali 

(gütaperka) ve ince bir tabaka olacak şekilde kullanılan 

kanal patı ile dentin-kanal patı ve ana kon-kanal patı 

arasında iki farklı yüzey elde edilmesine rağmen, kök 

kanalı sadece kanal patı ile doldurulduğunda sadece 

bir yüzey elde edilmektedir. Endodontik tedavide, kök 

kanal boşluğu sadece kanal patı ile doldurulmadığın- 

dan ve klinik açıdan uygun olmayacağı kanısında 

olduğumuzdan dolayı çalışmamızda kanal patı ve açılı 

gütaperka (ana kon) ile birilikte yapılan kanal 

dolgularının dentine bağlanma dirençleri değerlendiril- 

miştir.  Bu araştırmada kök kanal dolgusunun kanal- 

dan ayrıldığı andaki değerler kullanılmıştır. Ancak kanal 

dolgusunun ayrılmasının önemli olduğu düşünüldüğün- 

den, bu ayrılmanın kanal patı/gütaperka arasındaki 

bağlantıdan mı yoksa kanal patı/dentin arasından mı 

olduğu değerlendirmeye alınmamıştır. Bu nedenle 

konu hakkındaki eksikliklerin bu yöndeki yapılan 

çalışmalar ile giderilebileceği kanısındayız. Bağlanma 

direncinin değerlendirilmesinde birçok yöntem 

kullanılmaktadır.15,25,28-31 Ancak çalışmamızda güncel 

ve rasyonel değerler vermesinden dolayı push-out testi 

kullanılmıştır.  

Jainaen ve arkadaşlarının32 yapmış oldukları 

çalışmalarında AH Plus ve ana kon kombinasyonun 

Endorez ana kon kombinasyonundan daha üstün 

olduğunu tespit etmişlerdir. Ayrıca Endorez için elde 

edilen değeri (0,9MPa) çalışmamızda elde edilen 

değerlere (1,02 ve 0,99 MPa) oldukça benzerlik 

göstermektedir. Nagas ve arkadaşları33 da farklı kanal 

patlarının ana kon ile birlikte kullanılmaları ve bağlan- 

ma dirençlerini değerlendirdikleri çalışmalarında da 

benzer şekilde AH Plus ve ana kon kombinasyonun 

Endorez ve ana kon kombinasyonundan üstün 

olduğunu ayrıca Endorez-ana kon kombinasyonu ile 

elde etikleri bağlanma direnci değerlerinin (1,3, 1,0 ve 

0,7 MPa) çalışmamızdaki değerler (1,02 ve 0,99 MPa) 

ile oldukça uyumluluk gösterdiği tespit edilmiştir. Patil 

ve arkadaşları34 EndoRez ile AH Plus kanal patı ve 

gütaperka kullanarak yapmış oldukları çalışmalarında, 

irrigasyon solüsyonu olarak NaOCl ve EDTA kullan- 

mışlardır. Kök kanal dolguları yapılan dişlerden 2mm’lik 

horizontal kesitler alarak push-out yöntemi ile kanal 

patlarının bağlanma dayanımlarını değerlendirmişlerdir. 

Elde ettikleri sonuçlar AH Plus gütaperka kombinas- 

yonu için 1,49 MPa, EndoRez için bu değerin 0,56 MPa 

olduğunu bulmuşlardır. Çalışmamızda elde edilen 

sonuçların önceki çalışmalarla oldukça benzerlik 

göstermesine rağmen aradaki farklılığın nedeni olarak 

kullanılan solüsyonların, kök kanal dolgusu için 

kullanılan gütaperka konlarının açılarının farklı olma- 

sından ve horizontal olarak elde edilen kesit kalınlık- 

larının farklı olmasından kaynaklandığı kanısındayız. 

Ayrıca önceden yapılan çalışmaların birçoğunda 

irrigasyon solüsyonu olarak sadece NaOCl ve EDTA 

kullanılmıştır. Bu çalışmada ise MTAD irrigasyon 

solüsyonu kullanılması ve sonrasında farklı materyaller 

kullanılarak yapılan kök kanal dolgusunun dentine 

bağlanma direnci ile ilgili literatürde çok az sayıda 

çalışma bulunmaktadır.35,36 Bu yüzden yapılan bu 

çalışma ile literatüre katkı sağlanmaya çalışılmıştır. 

Sonuç olarak kanal patlarının dentine 

adhezyonunda smear tabakasının kaldırılmasının 

öneminin büyük olduğu ve AH Plus-Gütaperka 

kombinasyonunun bağlanma direncinin Endorez kök 

kanal dolgu sisteminden üstün olduğu gözlenmiştir. 
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